全Ｌ協保安・業務Ｇ７第５号

令和７年４月２日

都道府県協会 各位

（一社）全国ＬＰガス協会

感震ブレーカーの普及推進に関する計画の策定等について（お知らせ）

 標記につきまして、消防庁より別添のとおり案内がありましたのでお知らせい

たします。

本件は、消防庁より令和６年能登半島地震で輪島市において発生した大規模火

災の教訓を踏まえ、感震ブレーカー等の普及促進を目的として、各都道府県消防

防災主管部長宛てに通知されたものです。

輪島市の大規模火災では、当初ＬＰガスが原因である可能性も指摘されました

が、その後の調査で電気火災が主な原因であることが判明しました。

このことから、ガス漏れを防ぐマイコンメーターと同様に、電気火災の予防策

として感震ブレーカーの普及を推進し、安全確保に努める取り組みが進められる

こととなりましたので、お知らせいたします。

以 上

発信手段：Ｅメール

担当：保安・業務グループ 瀬谷、國坂